
31 يناير  2018 م - العدد ا�ول



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة السابعة والأربعون ـ  العدد الأول

القوانين: 

قانون رقم )18( لسنة 2017 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )14( 
لسنة 2006 بإنشاء وتنظيم جامعة باريس السوربون )أبوظبي(.

" شركة  العقارية  2018 بتأسيس شركة مدن  )1( لسنة  رقم  قانون 
مساهمة عامة ".

قرارات المجلس التنفيذي:

2018 بشأن إعادة تشكيل  قرار المجلس التنفيذي رقم )18( لسنة 
لجنة تطوير قطاع الطيران في إمارة أبوظبي.

قرارات أخرى :

قرارات رئيس دائرة القضاء:

تفويض  دليل  بشأن   2018 لسنة   )2( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الصلاحيات.

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )3( لسنة 2018 بشأن نقل عضو نيابة 
عامة للعمل بالقضاء.

قرارات رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات:

الدليل  بتطبيق  الالتزام  بشأن   2018 لسنة   )1( رقم  إداري  تعميم 
مجلس  من  الصادر  للخدمات  التحتية  البنية  لمواصفات  الإرشادي 

أبوظبي للجودة والمطابقة.

قرار إداري رقم )6( لسنة 2018 بشأن نظام تسجيل مكتب طرف ثالث 
للتدقيق والتفتيش على المشاريع الهندسية بإمارة أبوظبي.

قرار إداري رقم )14( لسنة 2018 بشأن تطبيق مؤشر البناء الذكي.

الصفحة

5

10

19

23

44

45

46

50





3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم ) 18 ( لسنة 2017
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )14( لسنة 2006
بإنشاء وتنظيم جامعة باريس السوربون )أبوظبي(

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

الجهـاز  • تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 
وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 

وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني   •
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )14( لسنة 2006 بإنشاء وتنظيم جامعة باريس السوربون  •
)أبوظبي(.

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2008 بإعادة تنظيم مجلس أبوظبي للتعليم. •

إعـادة تشـكيل  • 2017 فـي شـأن  )13( لسـنة  رقـم  الأميـري  المرسـوم  وعلـى 
أبوظبـي.  لإمـارة  التنفيـذي  المجلـس 

وعلـى الاتفاقيـة المبرمـة بين وزارة التعليـم العالي والبحـث العلمي وجامعة  •
باريس )السـوربون( بتاريخ 2006/02/19.

وعلـى الاتفاقيـة المعدلـة والموقعـة بيـن مجلـس أبوظبي للتعليـم وجامعة  •
باريـس السـوربون )باريـس الرابعة(  بتاريـخ 2016/12/02.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •

أصدرنا القانون الآتي: •

المادة الأولى

يُســتبدل بنصــوص المــواد أرقــام )1(، )5(، )6(، )7(، )8(، )9(، )11(، )17( مــن القانــون 
رقــم )14( لســنة 2006 المشــار إليــه، النصــوص الآتية:



6

مـادة )1(:

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 
الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــلاف ذلــك:

الإمارات العربية المتحدة.:الدولــــــــــــــــــــة

إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــــــارة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيــذي

ــس :الـــــدائــــــــــــــرة ــل مجل ــل مح ــة وتح ــم والمعرف ــرة التعلي دائ
أبوظبــي للتعليــم أينمــا ورد فــي القانــون رقــم 

)14( لســنة 2006 المشــار إليــه.
جامعة باريس السوربون- أبوظبي.:الجامعة

مجلس أمناء الجامعة.:المجلس

الاتفاقيــة المبرمــة بيــن مجلس أبوظبــي للتعليم :الاتفاقية
وجامعــة باريس الســوربون )باريــس الرابعة(.

مادة )5(:

يكــون للجامعــة مجلــس أمنــاء يشــكل بقــرار مــن رئيــس المجلــس التنفيــذي،   ∙1
علــى النحــو التالــي : 

• رئيس المجلس على أن يكون من مواطني الدولة.

ــس الســوربون  ــب رئيــس المجلــس علــى أن يكــون رئيــس جامعــة باري • نائ
ــة(. ــس الرابع )باري

• أربعة أعضاء يتم ترشيحهم من قبل الدائرة.

• أربعــة أعضــاء يتــم ترشــيحهم مــن قبــل جامعــة باريــس الســوربون )باريــس 
الرابعــة( وفقــً لنظامهــا القانونــي.



7

2∙  تصــدر قــرارات المجلــس بأغلبيــة أصــوات الحاضريــن، وفــي حالــة تســاوي 
الأصــوات، يرجــح الجانــب الــذي منــه رئيــس المجلــس.

مادة )6(:

يختار المجلس مقرراً له ويصدر لائحة داخلية تنظم إجراءات اجتماعاته.

مادة )7(:

المجلــس أعلــى ســلطة فــي الجامعــة ويعد مســؤولاً عــن تحقيق أهــداف الجامعة 
ويتولــى المهــام والمســؤوليات اللازمــة لذلك بما يشــمل: 

وضع الأهداف الاستراتيجية للجامعة بالتنسيق مع الدائرة.  ∙1

اعتمــاد السياســة العامــة للتعليــم فــي الجامعــة بمــا يتفــق مــع الأهــداف   ∙2
الاســتراتيجية.

المصادقة على معايير مؤشرات الأداء المؤسسي للجامعة.  ∙3

إقرار الهيكل التنظيمي للجامعة ورفعه إلى المجلس التنفيذي للاعتماد.  ∙4

ــغيلية  ــح التش ــك اللوائ ــي ذل ــا ف ــة بم ــة للجامع ــح التنظيمي ــدار اللوائ إص  ∙5
والفنيــة والأكاديميــة والإداريــة ونظــم التوظيــف، وفقــً للتشــريعات الســارية 

فــي الإمــارة.

الإشراف على الشؤون الأكاديمية والإدارية للجامعة.  ∙6

ــى المجلــس  ــرة ورفعهــا إل ــة بالتنســيق مــع الدائ ــراح الرســوم الجامعي اقت  ∙7
للاعتمــاد. التنفيــذي 

تعيين أعضاء هيئة التدريس.  ∙8

اعتمــاد البرامــج الدراســية ومددهــا والإشــراف علــى عمليــة تطويــر المناهــج   ∙9
الدراســية وفــق التشــريعات الســارية.

تشكيل اللجان الدائمة للجامعة.  ∙10



8

اعتماد منح الدرجات العلمية والشهادات المهنية وفقً للقواعد المنظمة لذلك.  ∙11

ــا  ــي ورفعه ــابها الختام ــة وحس ــنوية للجامع ــة الس ــروع الميزاني ــرار مش إق  ∙12

للاعتمــاد وفقــً للتشــريعات الســارية، والإشــراف علــى أمــوال وممتلــكات 
الجامعــة واعتمــاد التقريــر الســنوي وبيانــات التدقيــق المالــي.

إصدار التقويم الدراسي السنوي.  ∙13

أية اختصاصات أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي أو الدائرة.  ∙14

مادة )8(:

يشــكل المجلــس لجنــة تنفيذيــة برئاســة نائــب رئيــس المجلــس، تتولــى المهــام 
التاليــة : 

اقتراح المناهج الدراسية ورفع التوصيات للمجلس.  ∙1

الترشيح لوظائف أعضاء هيئة التدريس ورفع المقترحات للمجلس.  ∙2

والفنية  التشغيلية  اللوائح  بما في ذلك  للجامعة  التنظيمية  اللوائح  إعداد   ∙3
والأكاديمية والإدارية ونظم التوظيف ورفعها إلى المجلس للاعتماد.

اقتراح سياسة تطوير النشاط العلمي ورفعها إلى المجلس للاعتماد.  ∙4

التعييــن علــى الوظائــف الإداريــة مــن غيــر أعضــاء هيئــة التدريــس، وفقًــا   ∙5
للوائــح المطبقــة فــي الجامعــة.

أية مهام أخرى تكلف بها من المجلس.  ∙6

مادة )9(:

يكــون للجامعــة مديــر يصــدر بتعيينــه قــرار مــن رئيــس المجلــس التنفيــذي بنــاءً 
علــى اقتــراح المجلــس ويكــون مســؤولاً عــن جميــع الشــؤون الأكاديميــة والإداريــة 
للجامعــة، بمــا فــي ذلــك الحصــول علــى اعتمــادات الجهــات المختصــة للبرامــج 
التعليميــة والشــهادات التــي تمنحهــا الجامعــة، ويتولــى جميــع الأعمــال التــي 

يكلــف بهــا مــن المجلــس.



9

مادة )11(:

ــي  ــس ف ــة التدري ــاء هيئ ــر أعض ــن غي ــس م ــة التدري ــاء لهيئ ــار أعض ــوز اختي يج
جامعــة باريــس الســوربون )باريــس الرابعــة( بنــاءً علــى ترشــيح اللجنــة التنفيذية 

وموافقــة المجلــس.

مادة )17(:

ــون والتشــريعات  تســري أحــكام الاتفاقيــة بمــا لا يتعــارض مــع أحــكام هــذا القان
الســارية.

المادة الثانية

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      خليفة بن زايد آل نهيان 

                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 28 - ديســمبر - 2017 م
الموافق : 09 - ربيع الآخر - 1439 هـ



10

قانون رقم ) 1 ( لسنة 2018
بتأسيس شركة مدن العقارية

" شركة مساهمة عامة "

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

الجهـاز  • تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 
وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 

وعلـى القانـون رقـم )2( لسـنة 1971 فـي شـأن المجلس الاستشـاري الوطني   •
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )4( لسنة 1983 في شأن تنظيم أعمال البناء وتعديلاته.  •

وعلـى القانـون رقـم )3( لسـنة 2005 فـي شـأن تنظيـم التسـجيل العقـاري  •
أبوظبـي.  بإمـارة 

وعلى القانون رقم )19( لسنة 2005 في الملكية العقارية وتعديلاته. •

وعلـى القانـون رقـم )3( لسـنة 2015 فـي شـأن تنظيـم القطـاع العقـاري فـي  •
إمـارة أبوظبـي. 

وعلى القانون رقم )1( لسنة 2017 بشأن النظام المالي لحكومة أبوظبي.  •

التجاريـة  • الشـركات  بشـأن   2015 لسـنة   )2( رقـم  الاتحـادي  القانـون  وعلـى 
وتعديلاتـه.

وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. •

أصدرنا القانون الآتي: •

المادة )1(

فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يقصــد بالكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 
المبينــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــلاف ذلــك:



11

الإمارات العربية المتحدة.:الدولـــــــــــة

إمارة أبوظبي.:الإمــــــــــــــــارة

حكومة أبوظبي.:الحكومـــــــة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيــذي

شركة مدن العقارية )شركة مساهمة عامة(.:الشركـــــــــــــــــة

مجلس إدارة الشركة.:مجلــــــس الإدارة

أي شــركة تكــون أغلبيــة الحصــص أو الأســهم :الشركة التابعـة
فيهــا مملوكــة بصــورة مباشــرة أو غيــر مباشــرة 

مــن قبــل الشــركة.

مـادة )2( 

تؤســس بموجــب أحــكام هــذا القانــون شــركة تســمى "شــركة مــدن العقاريــة"   •
شــركة مســاهمة عامــة، تكــون لهــا الشــخصية الاعتباريــة المســتقلة وتتمتــع 
بالاســتقلال المالــي والإداري، والأهليــة القانونيــة الكاملــة لممارســة نشــاطها 

وتحقيــق أغراضهــا. 

يجوز بقرار من مجلس إدارة الشركة استخدام لفظ أو اسم مختصر لها.   •

يجوز تغيير اسم الشركة وفقً للإجراءات التي يحددها نظامها الأساسي.  •

مـادة )3( 

ــة أبوظبــي، ولمجلــس الإدارة أن ينشــئ لهــا  مقــر الشــركة الرئيســي فــي مدين
ــة وخارجهــا.  ــروع أو توكيــلات داخــل الدول ــب أو ف مكات



12

مـادة )4( 

حــدد رأس مــال الشــركة المصــرح بــه بمبلــغ )100,000,000( مائــة مليــون   •
درهــم، وتكــون القيمــة الإســمية للســهم )درهــم واحــد(.

حــدد رأس المــال المصــدر بمبلــغ )50,000,000( خمســين مليــون درهــم،   •
وتكــون القيمــة الإســمية للســهم )درهــم واحــد(، وجميعهــا أســهم اســمية 

مدفوعــة بالكامــل مــن الحكومــة ومملوكــة لهــا.

لمجلــس الإدارة زيــادة رأس مــال الشــركة المصــرح بــه والمصــدر مــن خــلال   •
تقديــم حصــص نقديــة أو عينيــة أو تحويــل أي مــن مســاهمات الحكومــة 
فــي أي مــن الشــركات التابعــة إلــى أســهم فــي الشــركة، وتخفيــض أو إعــادة 

هيكلــة رأس مــال الشــركة وذلــك بعــد موافقــة المجلــس التنفيــذي.

لا يجــوز نقــل أو بيــع أو تحويــل أو رهــن أي مــن أســهم الشــركة أو التنــازل عنهــا   •
إلا بعــد الحصــول علــى موافقــة المجلــس التنفيــذي.

مـادة )5( 

وتجارية متكاملة  تنمية وتطوير مشاريع حضرية  للشركة  الرئيسي  الغرض   •
وتوفير  للإمارة،  العمرانية  للأولويات  وفقً  ومجتمعية  تنموية  طبيعة  ذات 
خيارات متعددة من مشاريع المجمعات السكنية وتصاميم المساكن وإدارة 

ومتابعة مشاريع بناء المساكن، ولها في سبيل ذلك القيام بالآتي: 

ــات  ــي والمجمع ــارات والمبان ــي العق ــتثمار ف ــر والاس ــك وإدارة وتطوي تمل  .1
الســكنية داخــل الإمــارة، ويشــمل ذلــك كافــة الأنشــطة المتعلقــة بهــا. 

ــكنية  ــات الس ــن المجمع ــرة م ــددة ومبتك ــم متع ــر تصامي ــداد وتوفي إع  .2
الإمــارة. فــي  الخاصــة  والمســاكن 

بنــاء وإدارة وتطويــر وتشــغيل وتســويق وبيــع وتأجيــر واســتئجار الأراضــي   .3
والعقــارات والمجمعــات الســكنية المتكاملــة بمــا فــي ذلــك المرافــق 

الخدميــة والبنيــة التحتيــة المرتبطــة بهــا. 



13

بالتطوير  متعلقة  أخرى  حقوق  أي  أو  استثمارات  أو  امتيازات  أي  منح   .4
أو  تديرها  أو  تملكها  التي  والمباني  العقارات  من  أي  في  الاستثمار  أو 

تستثمرها الشركة أو التي تخصص لها أو تعهد إليها من الحكومة.

بالملكيــة  المتعلقــة  الحقــوق  وترخيــص  وتســجيل  وتملــك  تطويــر   .5
الفكريــة والعلامــات والأســماء التجاريــة وبــراءات الاختــراع وجميــع الحقــوق 

الشــركة.  بأعمــال  المتعلقــة  والتصاميــم 

آخرين  مع  بالاشتراك  أو  بمفردها  أنواعها،  بجميع  الشركات  تأسيس   .6
وتخويلها السلطة والصلاحية التي تعتبرها الشركة مناسبة أو ضرورية 
لأية أغراض تتعلق بأغراض الشركة أو بأية توسعة لها أو لأعمال الشركة.

إبرام  ذلك  في  بما  الشركة،  أغراض  لتنفيذ  واتفاقيات  عقود  أية  إبرام   .7
عقود الإنشاء والتشغيل والإدارة والصيانة والشراء والبيع، أو الاتفاقيات 
أو  أو تشغيل  أو تطوير  بإدارة شركات تعمل في مجال إنشاء  المتعلقة 
صيانة أي من أعمال أو نشاطات أو مرافق الشركة، أو في مجال أي خدمات 
وتشغيل  وتطوير  بإنشاء  المتعلقة  الاتفاقيات  أو  بذلك،  ترتبط  تبعية 

وصيانة النشاطات أو الأعمال أو المرافق التي تمتلكها تلك الشركات. 

توفيــر حلــول وقنــوات تمويــل شــراء المســاكن والعقــارات بالتعــاون مــع   .8
الجهــات الحكوميــة المعنيــة والقطــاع الخــاص.

مباشــرة جميــع العمليــات المصرفيــة والماليــة الخاصــة بنشــاط الشــركة   .9
ــة  ــابات المصرفي ــلاق الحس ــح وإدارة وإغ ــة وفت ــركات التابع ــن الش أو أي م
وإصــدار  للتــداول  القابلــة  الأذونــات  علــى  والتفــاوض  وقبــول  وســحب 
الكفــالات الماليــة للشــركات التابعــة، وإبــرام اتفاقيــات اقتــراض وإقــراض 
الأمــوال والتســهيلات الماليــة والائتمانيــة ومباشــرة عمليــات إدارة الخزينــة 

ــارية.  ــريعات الس ــً للتش ــة وفق ــركاتها التابع ــركة وش ــوال الش لأم

القيــام بجميــع الأعمــال الأخــرى المرتبطــة أو المتعلقــة بأهــداف الشــركة   .10
ونشــاطاتها ومباشــرة كافــة العمليــات والتصرفــات التــي يقتضيهــا 

حســن قيامهــا بأعمالهــا وزيــادة عائداتهــا.

يكــون للشــركة القيــام بمــا تقــدم إمــا بنفســها أو مــن خــلال أي مــن الشــركات   •
ً لهــا أو عــن طريــق وســطاء أو وكلاء تقــوم بتعيينهــم.  ً أو جزئيــ المملوكــة كليــ



14

مـادة )6( 

مــدة الشــركة تســع وتســعون )99( ســنة ميلاديــة تبــدأ مــن تاريــخ تســجيلها فــي 
الســجل التجــاري، قابلــة للتجديــد لمــدة أو لمــدد مماثلــة مــا لــم يصــدر قــرار مــن 

الجمعيــة العموميــة بحــل الشــركة.

مـادة )7(

يتولى إدارة الشركة مجلس إدارة يتكون من خمسة أعضاء على الأقل بمن   •
فيهم الرئيس، ويصدر بتعيينهم قرار من رئيس المجلس التنفيذي. 

مــدة عضويــة مجلــس الإدارة ثــلاث ســنوات تجــدد تلقائيــً لمــدد مماثلــة مــا لــم   •
يصــدر قــرار مــن رئيــس المجلــس التنفيــذي بإعــادة تشــكيله. 

ــة  ــس الإدارة وكيفي ــاد مجل ــراءات انعق ــركة إج ــي للش ــام الأساس ــن النظ يبي  •
التصويــت علــى قراراتــه.

لمجلــس الإدارة تشــكيل لجنــة أو أكثــر مــن بيــن أعضائــه أو مــن الغيــر وتحديــد   •
صلاحيــات هــذه اللجــان واختصاصاتهــا. 

مـادة )8(

ــركة  ــة للش ــة العام ــع السياس ــة بوض ــلطة المختص ــو الس ــس الإدارة ه مجل  •
والشــركات التابعــة ومتابعــة تنفيذهــا لتحقيــق أهدافهــا، ويتولــى مجلــس 

الإدارة دون غيــره الصلاحيــات التاليــة:

وضع وإصدار النظام الأساسي للشركة بما لا يتعارض مع أحكام هذا القانون.  .1

اعتمــاد خطــط أعمــال الشــركة وخططهــا الاســتراتيجية والإشــراف عليهــا   .2
ومتابعــة تنفيذهــا. 

النظم  فيها  بما  للشركة  والتشغيلية  والإدارية  المالية  اللوائح  إصدار   .3
الخاصة بإجـــــراءات المناقصات والمزايدات والعقود والمشتريات للشركة. 

الأنظمة  وإصدار  التابعة  والشركات  للشركة  التنظيمي  الهيكل  وضع   .4
وشركاتها  الشركة  ومستخدمي  بعاملي  الخاصة  الداخلية  واللوائح 

التابعة. 



15

ــة عــن  ــة الشــركة والشــركات التابعــة وحســاباتها الختامي اعتمــاد موازن  .5
كل ســنة ماليــة.

تعيين الإدارة العليا للشركة والشركات التابعة وإعفائهم من مناصبهم.  .6

تشكيل مجالس إدارات الشركات التابعة.   .7

بيع أو رهن أي من أصول الشركة بعد موافقة المجلس التنفيذي.   .8

الســماح للشــركة وشــركاتها التابعــة بمباشــرة أي عمليــة اســتثمار أو   .9
ــات أو كفــالات أو ســندات أو صكــوك أو  اقتــراض أو إقــراض أو إصــدار ضمان

ــارة.  ــي الإم ــارية ف ــريعات الس ــً للتش ــرى وفق ــن أخ ــة أدوات دي أي

يشــكل مجلــس الإدارة الجمعيــة العموميــة للشــركة وللشــركات التابعــة   •
ــا هــو مرتبــط  ــع م ــق بجمي ــة فيمــا يتعل لهــا، ويمثــل مجلــس الإدارة الحكوم

بمســاهمتها فــي الشــركة. 

يكــون لمجلــس الإدارة الصلاحيــة لتنفيــذ أي مــن أغــراض الشــركة أو مباشــرة   •
أي مــن صلاحياتهــا المحــددة فــي المــادة )5( مــن هــذا القانــون، ولــه تفويــض 
أي مــن لجانــه وكل مــن يــراه مناســبً مــن العامليــن بالشــركة أو بالشــركات 
التابعــة أو وســطاء أو وكلاء يعينهــم مجلــس الإدارة بــأي مــن الصلاحيــات 
المحــددة لمجلــس الإدارة فــي هــذا القانــون أو النظــام الأساســي للشــركة 

ــات.  ــذه الصلاحي ــة ه ــط لممارس ــس والضواب ــد الأس وتحدي

مـادة )9(

ــق  ــن لتدقي ــن المعتمدي ــن المدققي ــر م ــابيً أو أكث ــً حس ــركة مدقق ــون للش يك
ــم  ــد أتعابه ــم وتحدي ــدر بتعيينه ــركة، ويص ــة للش ــات المالي ــابات والبيان الحس

ــس الإدارة. ــن مجل ــرار م ق

مـادة )10(

ــن  ــمبر م ــر ديس ــي آخ ــي ف ــر وتنته ــي أول يناي ــركة ف ــة للش ــنة المالي ــدأ الس تب
كل عــام، باســتثناء الســنة الماليــة الأولــى فتبــدأ مــن تاريــخ قيــد الشــركة فــي 

الســجل التجــاري وتنتهــي فــي آخــر ديســمبر مــن ذات الســنة.



16

مـادة )11( 

لا تخضــع الشــركة لأي مــن القوانيــن أو الأنظمــة أو التعليمــات المعمــول بهــا فــي 
ــة  ــود المطبق ــدات أو العق ــات أو المزاي ــتريات أو المناقص ــة للمش ــارة المنظم الإم

علــى الشــركات الحكوميــة. 

مـادة )12(

يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.  

مـادة )13(

يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      خليفة بن زايد آل نهيان 

                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 28 - يناير - 2018 م

الموافق : 11 - جمادى الأولى - 1439 هـ



قرارات
ت المجلس التنفيذي

ارا
قر

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ا





19

قرار المجلس التنفيذي رقم ) 18 ( لسنة 2018 
بشأن إعادة تشكيل لجنة تطوير قطاع الطيران في إمارة 

أبوظبي 

قرر المجلس التنفيذي مـــــــا يأتـــي :
ــي،  ــارة أبوظب ــي إم ــران ف ــر قطــاع الطي ــة تطوي ــادة تشــكيل لجن ــى إع ــة عل الموافق

ــة كل مــن: ــان، وعضوي ــد آل نهي ــن زاي ــن محمــد ب ــاب ب برئاســة ســمو الشــيخ / ذي

                                                                                    د. أحمد مبارك المزروعـي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصدار : 24  - يـــــنايــــــــــر  - 2018 م  

الـمــوافـــــــــق :  7 - جمادى الأولى - 1439 هـ

الشيخ / محمد بن حمد بن طحنــون آل نهيـــــــــــــان.  -1

معالي / محمـــــــــــــد خليفــــــــــة المبـــــــــــــــــــــارك.  -2

اللـواء الركـن طيار / إبراهيم ناصـر محمـد العــــــلوي.  -3

سعادة / محمد مبـــارك بن فاضــــــــل المزروعـــــــــي.  -4

سـعادة / خليفــــــــــــة محمـــــــــــــد المـــزروعـــــــــــي.  -5

سعادة المهندس/ نادر أحمد إبراهيــم الحمـــــــــــادي.  -6

ســـعادة / أبــــــــــوبـــكــــــــــر صــديــــــــــق الـــــــخوري.  -7

سعادة / حميــــــــــــــد عبــــــــدالله الشمــــــــــــــــــــري.   -8

السـيــد / انتـــــــــــــوني جــــــــــــــــون دوغـــــــــــــلاس.  -9





21

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





23

صدر عنا في مدينة أبوظبي:
: 6      جمـادى الأولى     1439 هـ  التاريــــــخ	
: 23    ينــــــــــــايـــــر     2018 م الـمـوافــق	



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44

صدر عنا في مدينة أبوظبي:
: 14      جمادى الأولى      1439 هـ   التاريــــــخ	

:  31     ينــــــــايـــــــر      2018 م الـمـوافــق	



45

صدر عنا:
: 4    /  جمادى الأولى  /1439 هـ   بتاريــــــخ	

: 21   / ينــــــــايــــــــر  /2018 م الـمـوافــق	



46



47



48



49

صدر في أبوظبي:
: 20 / ربيع الآخر /1439 هـ   بتاريــــــخ	

: 8    / ينـــــايــــــر /2018 م الـمـوافــق	



50

14



51

صدر عنا:
: 5    / جمادى الأولى /1439 هـ  بتاريــــــخ	
: 22   / ينــــــــايـــــــر /2018 م   الـمـوافــق	



52



53






